
MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-309.0.0.-116

L'anno 2016 il giorno 05 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa Barboni Simonetta in 
qualità'  di  Segretario  Generale  del  Municipio  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   PRESA  D’ATTO  DELLA  NON  ASSEGNAZIONE  DELLA  RDO  MEPA 
2016/1329594 E CONTESTUALE AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETT. A) ALLA  DITTA FIGLI  DI GIACOMO POGGI DI GRASSO FABRIZIO & C. S.A.S.  
DELLA FORNITURA DI UNA TARGA COMMEMORATIVA IN MARMO  (EURO  270,00 
OLTRE I.V.A.)  CIG Z7A1AE3C81

Adottata il 05/10/2016
Esecutiva dal 11/10/2016

05/10/2016 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-309.0.0.-116

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DELLA  NON  ASSEGNAZIONE  DELLA  RDO  MEPA 
2016/1329594  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2 
LETT. A) ALLA DITTA FIGLI DI GIACOMO POGGI DI GRASSO FABRIZIO & C. S.A.S.  
DELLA FORNITURA DI UNA TARGA COMMEMORATIVA IN MARMO (EURO  270,00 
OLTRE I.V.A.)  CIG Z7A1AE3C81

Il Segretario Generale del Municipio Levante

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267,  e  ss.mm.ii.,  e  dagli  artt.  77  e  80  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e 
forniture”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12  aprile  2006,  n.  163  «Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione 
degli atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii., ed in particolare il Titolo 
III - “Funzioni di direzione dell’Ente”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti 
responsabili dei servizi comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 
del 12/04/2016;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

-   la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  404 del  12/11/2009 regolante  l’utilizzo  del  mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 18.05.2016 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 23/06/2016 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2016;

         ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

         RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 233 del 17 giugno 2015, con il quale è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di Segretario Generale del Municipio Levante;

          PREMESSO:

- che con determinazione dirigenziale n. 2016-309.0.0.-96/11.08.2016 si è proceduto all’indizione 
di una procedura negoziata per  la fornitura di una targa commemorativa in marmo bianco, cm. 
50x40 spessore cm. 2 con incisione e verniciatura, completa di numero 4 borchie per ancoraggio per 
ricordare il gesto eroico di Diego Argiroffo (Chiavari 1738 – Genova 1800) stabilendo di procedere 
attraverso il MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) di CONSIP; 

-  che  in  data  14/09/2016  è  stata  predisposta  la  Richiesta  di  Offerta  (RDO n.  1329594)  per  la 
fornitura di che trattasi per un importo a base di gara di Euro 260,00 oltre I.V.A. 22% fra Ditte 
iscritte al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione specializzate nel Settore ed iscritte al 
bando “Arredi 104 – Arredi e complementi di arredo”;

-  che  alla  RDO  MEPA  2016/1329594  sono  state  invitate  n.  10  Ditte  e  che  nessuna  ditta  ha 
presentato offerta e pertanto non è stato possibile procedere all’assegnazione della stessa;

       CONSIDERATO:

-  che al fine di individuare la ditta a cui affidare l’acquisizione della targa commemorativa di che 
trattasi,  nel  rispetto  dell’economicità  dell’affidamento  e  dei  principi  di  concorrenza,  in  data 
27/09/2016 si è proceduto ad effettuare una indagine di mercato,  invitando, le seguenti Ditte,  a 
presentare la propria migliore offerta a tutte le condizioni ed oneri del documento, allegato alla 
richiesta di offerta, “Specifiche di fornitura”:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Segnalvara snc  – Via Monfalcone 39 – 19123 La Spezia (SP)
Pisoni Giovanni – P.zza G.A. Aprosio 34 – 16154 Genova 
Garbarino e Valdevit Marmi – C.so Martinetti 223 r – 16149 Genova 
Fregosi Marmi di Fregosi Giuseppe Sas – Passo Ponte Carrega 44 B/r – 16141 Genova
Figli di Giacomo Poggi di Grasso Fabrizio & C. S.a.s. - Lungo Polcevera 20 r – 16163 Genova

-  che le offerte pervenute sono risultate le seguenti:

- Segnalvara snc     
per un importo di Euro 540,00 oltre I.V.A.;
- Figli di Giacomo Poggi di Grasso Fabrizio & C. S.a.s.  per un importo di Euro 270,00 oltre I.V.A; 
- Fregosi Marmi di Fregosi Giuseppe Sas                         per un importo di Euro 475,00 oltre I.V.A; 
- Pisoni Giovanni                                                               per un importo di Euro 900,00 oltre I.V.A;

- che pertanto è risultata migliore offerente la Ditta Figli di Giacomo Poggi di Grasso Fabrizio & C. 
S.a.s. che con la propria offerta, che si allega quale parte integrante al presente provvedimento, si è 
impegnata a fornire la targa commemorativa a tutte le condizioni ed oneri indicati nel documento 
“Specifiche di fornitura” per l’importo di Euro 270,00 oltre I.V.A.;

- che la documentazione relativa a tale indagine di mercato è agli atti degli Uffici del Municipio 
Levante;

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta Figli di Giacomo Poggi di Grasso Fabrizio & C. S.a.s. con 
sede in Genova -  Via Lungopolcevera, 20 R 16164 C.F./P.I. 00339570103, della fornitura della 
targa commemorativa per un importo di Euro 270,00 oltre Euro 59,40 per I.V.A. 22% e quindi per 
complessivi Euro 329,40;

           PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG) è:  Z7A1AE3C81;

DETERMINA

1) di non assegnare la RDO MEPA n. 2016/1329594 per mancanza di offerte;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, per i motivi di cui in 
premessa, la fornitura della targa commemorativa in marmo bianco, cm. 50x40 spessore cm. 2 con 
incisione,  completa  di  numero  4  borchie  per  ancoraggio,  alla  Ditta  Figli  di  Giacomo Poggi  di 
Grasso Fabrizio & C. S.a.s., Via Lungopolcevera, 20 R 16164 - Genova C.F./P.I. 00339570103 
(Cod.  Benef.  50302),  come da  offerta  in  data  03/10/2016  allegata  parte  integrante  al  presente 
provvedimento,  per  un  importo  di  Euro  270,00 oltre  Euro  59,40 per  I.V.A.  22% e  quindi  per 
complessivi Euro 329,40;

            3) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 329,40 al 
capitolo 6154 centro di costo 299.6.27 “Municipio Levante – Acquisizione di beni diversi”  PDC 
1.3.1.2.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c. - SIOPE 1210 Altri materiali di consumo (IMP. 
2016.9790)  previa  riduzione  della  prenotazione  di  Euro  317,20  assunta  con  DD  2016/309/96 
(MIMP.  2016. 9250.001)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 4) di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, 
avverrà  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  e  si  provvederà  alla  sua 
registrazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 
05/12/2014;

5) di  demandare  al  Municipio  Levante  la  diretta  liquidazione  di  quanto  dovuto  dietro 
presentazione di regolare fattura, mediante emissione di richiesta di mandato di pagamento Mod. 
M1/Rag., ai sensi del Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che le spese di cui agli impegni del 
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

7) di  dare infine  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  della 
normativa sulla tutela dei dati personali.

     Il Segretario Generale
      Municipio Levante
  Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-309.0.0.-116
AD OGGETTO 
PRESA  D’ATTO  DELLA  NON  ASSEGNAZIONE  DELLA  RDO  MEPA  2016/1329594  E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA 2 LETT.  A)  ALLA 
DITTA  FIGLI   DI  GIACOMO  POGGI  DI  GRASSO  FABRIZIO  &  C.  S.A.S.   DELLA 
FORNITURA DI UNA TARGA COMMEMORATIVA IN MARMO  (EURO  270,00 OLTRE 
I.V.A.)  CIG Z7A1AE3C81

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Poggi Marmi
FIGLI DI GIACOMO POGGI S.a.s.
di Grasso Fabrizio & C.
LAVORAZIONE  MARMI  GRANITI  ARDESIE dal 1925

Lungo Polcevera ,  20 r.          16163 Ge-S.Quirico (GE)

                          Part.IVA  00339570103
C.C.I.A.A. Genova Albo Artigiani n°  0060887 Tel. e Fax 010 714709

Registro Ditte n°  0036028 (ex-0033393) Cellulare 334 2566891
                                       E-Mail i  nfo  @  poggimarmi  .it       Web http://www.poggimarmi.it 

Genova,  03/10/2016 Spett. 
Comune di Genova
Municipio Levante
Ufficio contabilità
Via Pinasco, 7 Villa Garibaldi
16147 Genova
Tel. 010/5579836 - 37
municipio9contabilità@comunedigenova.it

Oggetto: Preventivo per fornitura targa commemorativa in marmo Bianco Carrara

Spett. Comune di Genova, Municipio Levante,
facciamo seguito alla Vs. gradita richiesta per rimetterVi ns. migliore offerta per il seguente lavorato:

Targa commemorativa in Marmo Bianco di Carrara completa di borchie in bronzo e tasselli per ancoraggio
di misura cm 50 x 40 x 2 con incisione come da Vs indicazioni (Specifiche fornitura CIG. Z7A1AE3C81)

Totale a corpo                                                                                            € 270,00 + IVA

Restando a Vs disposizione per qualsiasi altro chiarimento in merito cogliamo l’occasione per porgere 
distinti saluti.

Simona Pedemonte
POGGI MARMI

mailto:poggimarmi@libero.it
http://www.poggimarmi.it/
mailto:poggimarmi@libero.it
mailto:poggimarmi@libero.it
mailto:poggimarmi@libero.it
mailto:poggimarmi@libero.it

